
 

                               
                   Ministero dell’Interno 
    DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
                      DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 
                     AREA I 
 
 
 
 

                                                  
 

                                                 IL  DIRETTORE   CENTRALE 
 
 
PREMESSO che per le esigenze di  telecomunicazione connesse allo svolgimento dei servizi di 
istituto del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, in data 15.7.2014 venne stipulato da questa 
Direzione Centrale-Area IX Telecomunicazioni e Statistica- contratto-che verrà a scadenza in data 
31.12.2016-  per l’ospitalità presso siti della S.R.L  ITALSITE di impianti di telecomunicazione del 
Corpo Nazionale con  annessi servizi a carico della predetta Società meglio specificati nel predetto 
contratto;   
 
 VISTA la determinazione a contrarre del 23.12.2016 con la quale questa Direzione Centrale ha 
stabilito di dare avvio a procedura negoziata ex art 36 comma 2  lettera a) del decreto legislativo n. 
50/2016 per la stipula di contratto di ospitalità con connessi servizi di durata triennale al prezzo  base 
di €  23.700,00 IVA  esclusa;  
  
  VISTA la motivata determina di affidamento diretto ex art 36 comma 2 lettera a) del Decreto 
Legislativo n. 50/2016 dei predetti servizi alla S.R.L Italsite;  
 
 PRESO ATTO  che la relativa procedura contrattuale non è stata ancora avviata; 
 
 RITENUTO di  dover modificare la durata del contratto da anni tre ad anni uno, tenuto conto della  
possibile  rivisitazione dell’allocazione dei sistemi di telecomunicazione del Corpo Nazionale nonché 
il prezzo su base annua dei predetti servizi di ospitalità da € 23.700,00 Iva esclusa ad €  28.500,00 Iva 
esclusa;  
 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 50  del  18.4.2016; 
 
 VISTO  il Decreto Legislativo 30.3.2001 n. 165  
 
                                                                  DETERMINA   
 
 
   Per i motivi indicati in premessa, a parziale modifica della determinazione a contrarre del 
23.12.2016,  la   procedura di affidamento diretto ex art  36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 
n. 50/2016,  sarà avviata per la stipula di contratto di ospitalità con i connessi servizi sopra specificati,  
di durata annuale anziché triennale, al prezzo annuo di € 28.500,00 anziché di € 23.700,00. 
 
 
    Roma 3 maggio 2017                                                               IL DIRETTORE  CENTRALE 
                                                                                                                     ( f.to   Parisi)  


